
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 33
del 12/09/2018

OGGETTO
“Modifica ed integrazione Delibera del Consiglio Comunale n. 22/2006 

“Regolamento del servizio di trasporto scolastico”

L'anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di  Settembre alle ore  16:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CALANDRA MARINELLA Presidente X  
GIUNTA SALVATORE Vice Presidente  X
TOSETTO AMBRA Consigliere Anziano X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
BANNO' IGNAZIO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
BONOMO MARIA LORELLA Consigliere  X
VIRZI SALVATORE Consigliere X  
BANNO' ANTONELLA Consigliere X  
RAGUSA MANUELA Consigliere X  
PORTO ANTONINO ROSARIO Consigliere X  
BANNO' MARIO Consigliere X  

Assegnati numero 10 . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 10 assenti n. 2

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CALANDRA MARINELLA , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere FAVOREVOLE;



 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Regolamento Comunale del servizio di trasporto scolastico, approvato 
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 02/08/2016 e successiva 
modifica ed integrazione apportata con la deliberazione di C.C. n. 44/2016; 

RITENUTO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale,   previa 
approvazione   del Consiglio Comunale, apportare delle integrazioni all'articolo 8 
del vigente Regolamento comunale per il servizio di trasporto scolastico, 
aggiungendo il seguente ulteriore comma:
“L'Amministrazione Comunale potrà concedere un contributo economico 
ad Associazioni operanti nel territorio comunale, finalizzato all'acquisto 
di idoneo mezzo di trasporto per essere utilizzato, tramite convenzione 
con il  Comune, per l'espletamento del trasporto scolastico degli alunni 
frequentanti la scuola dell'obbligo residenti nel territorio comunale” 

Ciò premesso:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO introduce l'argomento posto all'o.d.g.

Subito dopo, autorizzati dal PRESIDENTE intervengono:

IL SINDACO  relaziona la proposta.

MURATORE MAURIZIO (CAPOGRUPPO INDIPENDENTE) precisa di aver fatto 
delle battaglie per assicurare il servizio di trasporto scolastico  agli scolari della 
scuola dell'obbligo. Propone di all'amministrazione di limitarsi a dare un 
contributo sostanzioso senza finalizzarlo all'acquisto del mezzo. 

IL SINDACO precisa che i costi della convenzione con la Protezione Civile già in 
passato sono aumentati. Specifica che, si è fatto ricorso ad affidamenti per il 
servizio di trasporto scolastico, poichè, la predetta associazione non ha più avuto 
il mezzo. Sottolinea che il mezzo acquistato dalla Protezione Civile può essere 
anche utilizzato per espletare diversi servizi, ivi compreso anche quello turistico 
a favore degli anziani. Chiarisce che è intendimento dell'Amministrazione 
procedere all'acquisto di un mezzo per il trasporto Assoro - San Giorgio.

PANTO' ANTONINO (GRUPPO MAGGIORANZA) evidenzia che la convenzione da 
stipularsi con l'Associazione di Protezione Civile dopo l'acquisto del mezzo, deve 
prevedere il vincolo che consiste nella specificazione che in caso di mancata 
realizzazione del servizio di trasporto, il mezzo acquistato con il contributo del 
Comune deve essere restituito a quest'ultimo. Propone di aggiungere un altro 
comma all'art. 8 oltre a quello proposto, nel modo che segue:
"l'eventuale contributo da concedersi deve essere subordinato alla donazione al 
Comune del mezzo acquistato, nel caso in cui l'Associazione non dovesse per 
qualsiasi causa espletare il servizio".

VIRZI' SALVATORE (MOVIMENTO 5 STELLE) chiede al Sindaco di conoscere le 
modalità di selezione delle associazioni che chiedono il contributo.

IL SINDACO  risponde al Consigliere Virzì, sostenendo che l'Associazione deve 
presentare un progetto, ed inoltre il servizio di trasporto scolastico deve essere 
previsto come scopo nel proprio statuto.  

VIRZI' SALVATORE (MOVIMENTO 5 STELLE) sostiene che risulta opportuno 
pensare alla possibilità di acquistare uno scuolabus oppure noleggiarlo.



 Pag. 3

BANNO' MARIO (GRUPPO MAGGIORANZA) propone di garantire il servizio 
anche per i ragazzi di san Giorgio che si recano a Nissoria.

VIRZI' SALVATORE (MOVIMENTO 5 STELLE) chiede al sindaco di conoscere a 
carico di cui sono le spese di manutenzione del mezzo.

IL SINDACO risponde al Consigliere Virzì e precisa che, si pensa alla 
sponsorizzazione delle spese.

MURATORE MAURIZIO (CAPOGRUPPO  INDIPENDENTE) chiede 
all'Amministrazione di portare in Consiglio un piano sul  trasporto generale degli 
alunni prima di modificare il regolamento, anche con le correzioni proposte. 
Qualora, tale sua proposta non dovesse essere accettata, voterà contro la 
modifica oggetto di esame.

A questo punto, il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO mette ai voti la proposta così 
come integrata con la proposta formulata dal Consigliere Pantò A.

Consiglieri presenti n. 10, votanti n. 9, astenuto n. 1 (Presidente), voti favorevoli 
n. 6, voti contrari n. 3 (Muratore M., Bannò Antonella e Virzì S.) espressi per 
alzata di mano;

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

1. Modificare  ed integrare l'articolo 8   del vigente Regolamento comunale per il 
servizio di trasporto scolastico  mediante l'aggiunta di un ulteriore comma, con 
l'integrazione della proposta formulata dal Consigliere Pantò:
“L'Amministrazione Comunale potrà concedere un contributo economico 
ad Associazioni operanti nel territorio comunale, finalizzato all'acquisto 
di idoneo mezzo di trasporto per essere utilizzato, tramite convenzione 
con il  Comune, per l'espletamento del trasporto scolastico degli alunni 
frequentanti la scuola dell'obbligo residenti nel territorio comunale” .
"L'eventuale contributo da concedersi deve essere subordinato alla 
donazione al Comune del mezzo acquistato, nel caso in cui 
l'Associazione non dovesse per qualsiasi causa espletare il servizio".



 Pag. 4

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

Dott. ENSABELLA FILIPPO CALANDRA MARINELLA TOSETTO AMBRA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art 
11, comma 1);

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO                   in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 


